von Esslingen, die Freiheiten unversehrt zu erhalten, welche seit langer

Zeit dort dem Kloster Salem eingeräumt sind. 524.

Rud(olfus) dei gratia Romanoruin rex, Semper augustus.

Prudentibus viris . . sculteto, consulibus et universis civi||bus

in Ezzelingen, dilectis fidelibus suis, gratiam suam et omne
bonum. Ex parte religiosorum virorura . . || abbatis et con-

ventus monasterii de Salem ad serenitatis nostre pervenit

auditum, quod domus eorum || et alia bona sua, que habent

in parrochia- de Ezzelingen a longis retroactis temporibus,

ante latam videlicet in preclare recordationis ultimum Frede-
1

ricum, Romanum imperatorem, predecessorem nostrum, excom-

municationis sententiam, ab omni exactionis seu precarie onere

libera fuerint et exempta. Quocirca fidelitati vestre manda-

raus precise volentes, quatinus, si est ita, libertatem eandem

in nullo penitus impugnetis. nichil ab eis occasione precarie

requirentes. et siquid est eis impositum, totaliter revocantes.

Datum Hagen(owe) pridie nonas novembris, indictione tertia,

regni nostri anno secundo.

Perg. Or. Sehr flüchtige Hand, vermuthlich im Kloster Salem ge-

schrieben und nur zur Besiegelung an das Königliche Hoflager geschickt.

Siegel des Königs , aus Wachs
,
angehängt wie bei No. 432 (III A 2 b),

90 mm, der König auf dem Thron sitzend (Heffner Taf. VII No. 59), die

Umschrift theilweise abgebröckelt (s. unten No. 526), auf der Rückseite

drei Daumeneindrücke. Kein Kanzleivermerk, keine Dorsualnotiz. Cod.

Sal. III, 173 No. CXLV. Böhmer, Reg. Rud. No. 1150. Die Urkunde war

bisher nicht gedruckt.

1274. Nov. 13. Eggen weil er. Graf Hugo von Werdenberg

macht einen Vergleich zwischen den Klöstern Salem, Weissenau, Kreuz-

ungen und Löwenthal und andern Berechtigten über den Schweinetrieb

and Waidgang in dem Wald Schwaderloch bei Brochenzell. 525.

Omnibus hanc paginam inspecturis Hugo comes de Wer-

denberch rei geste noticiam cum salute. Ut ea, que ordinantur

pro re publica, studiose in suo robore perseverent, litterarum
j|

solent serie perennari. Ea propter presentes noverint et futuri,

quod cum possessiones dicte diu gebrochen Celle una cum silva,

que Swaderloch dicitur, cum omnibus iuribus, que vulgo ehafti

unde gewinch dicuntur, et aliis universis in inc per empeionem

iustam proprietatis titulo transivissent et in dicta silva . .

venerabilis in Christo de Salem, de Minori Augia et de Cruce-

Hno . . abbates et conventus neenon . . priorissa suusque
\\
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conventus in Leuwental et plures alii in pago. qui Schuzengoe

dicitur et circa, racione suarum possessionum circa dictum

predium et silvam sitarum quedam iura, sed diversiinode, pas-

cendi porcos suos tarn magnos quam parvos in silva iam dicta

prescripserint ab antiquo et possederint seu in usu habuerint

per multa tempora retroacta, circa que tarnen iura propter

lapsum temporis et hominum successionem quedam dubitabilia,

videlicet quid vel quantum quilibet iuris habeat in premissis,

emerserint, que, ut per me et alios ad hoc ydoneos declara-

rentur, sunt cum instancia requisita, ego, cupiens rei publice

et paci seu indempnitati omnium prospicere infuturum, una

cum predictis de Salem, de Minori Augia, de Cruzelino et

Leuwental necnon omnibus, quibus dicta iura in aliquo per-

tinebant, Septem viros seniores et fidedigniores inter oranes

homines dicti pagi elegimus concorditer, qui, fide data, super

hoc etiam corporali prestito iuramento, de iuribus premis-

sorum et omnium vicinorum super pascendis porcis in silva

premissa, prout eis constaret et ab aliis investigare possent,

non declinantes prece vel precio, blandiciis vel terroiibus, ad

partem aliquam rei veritatera de singulorum iuribus enarra-

rent, quorum dictis et sententiis promisimus simpliciter omnes

stare. Quo facto dicti Septem, premisso iuramento, id quod

eis constabat et hincinde investigaverant, certissimis argu-

nientis et quod nos omnes premissi concorditer promisimus

acceptare, proponebant, narrabant et manifestabant concor-

diter in hec verba: Videlicet, ut monasterium de Salem omnes

porcos grangie 1
in Adelzruthti pertinentes et sues sine excep-

tione libere in dicta silva ad pastum mittere debeat, prout

voluerit, de hoc nullis terminis coartatum. Illos vero, quos

de monasterio seu aliunde ibidem pastum querere, decreverint,

ne ripam, que vulgo Krumbach dicitur, ad pastum ex indu-

stria transeant, debent a pastore arceri vel serviciis subia-

cere. Similiter omnes porci, quorumcunque fuerint. usque ad

dictam grangiam querendi pastum habere debent liberam facul-

tatem. Item fratres de Augia Minori in predio Appenwiler

tantum centum porcos et non ultra habere poterunt, qui in

dicta silva, una cum porcis propriis rusticorum dicti predii et

alterius dicti Appenwiler, libere pastum querent. Alii vero

porci ibidem locati undecumque in Cella serviciis subiacebunt.

1 Or. hat grange.
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Item de omnibus porcis a quocumque habitis in Wannen-

husern. preterquam curia dicta dez Bissehofhof, in Cella ser-

vieiis subiacebunt. Item eurie dicte Betthenwiler proprios

porcos possunt pascere libere, illo salvo, quod fruetus arborum

pro pastu porcorum habilium non quassabunt, alioquin ser-

vicia in Cella exhibebunt. Item in Waltenwiler residentes de

suis porcis universaliter, preterquam de curia dicta domina-

rum de Leuwental, servicia exhibebunt, que curia, scilicet de

Leuwental, si arbores pro pastu porcorum quassaverit, simi-

liter servieiis subiacebit, Item Wergenwise coloni pro suis

porcis propriis libere pastum querent, si vero alienos habu-

erint, vel pro suis porcis arbores pro pastu quassaverint, ser-

vieiis subiacebunt. Item Etthenkilch habitantes quadraginta

porcos pascere libere possunt, illo salvo, quod arbores non

quassabunt, quod si fecerint vel plures porcos habuerint, inde

servieiis subiacebunt. Item in Eggenwiler coloni curie domi-

narum de Leuwental et dicti Lecheler porcos proprios pascere

possunt, quod si arbores quassaverint vel alienos habuerint

porcos, inde servieiis subiacebunt. Item omnes coloni posses-

sionum monasterio Cruzelingen pertinencium circa dictam sil-

vain locatarum proprios porcos pascent libere, de alienis, si

quos habuerint, servicia exhibebunt, hoc adiecto, .ut de curia

dicta zem Loch, licet extra terminos sit, iuribus in Hyrsslath

gaudere debet libere in premissis. Si vero monasterium in

Cruzelingen porcos proprios in dictis possessionibus habere

voluerit, in dicta silva pastum libere querent, hoc excepto, ut

si quocunque anno vel tempore silvam, que ipsi monasterio

pertinet, quibuscunque vendiderint ad quassandum, eo tempore

ipsum monasterium et omnes coloni in suis possessionibus

existentes de suis porcis omnibus in Cella servicia exhibebunt.

Item in Alingen coloni curiarum dictarum dez Bechererhof

unde dez Snicerzhof et dotis in Nidernalingen pascent libere

suos porcos, alii de suis, ipsi de alienis, servieiis subiacebunt.

Item omnes residentes in Büncouen pascent libere suos por-

cos, de alienis, vel si quaeient arbores, servieiis subiacebunt.

Item residentes in Büichorn citra viam, que dicitur der 67-

maehoticeeh, debent pascere suos porcos. Si vero ex industria

porcos ad pastum miserint ultra terminum memoratum, omnes

et singuli sine excepeione ad servicia tenebuntur. Item dicti

de Sanewelleshouen et ipsorum homines in dicto loco residentes

Zeitachr. XXXVII. 18
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libere pascent proprios porcos, de alienis et de suis, si ar-

bores quacient, servicia exhibebnnt. Que servicia predicta

dominus, qui pro tempore predium in Cella possederit, taxabit

et recipiet, prout sibi et rei publice videbitur expedire, nec

ipse seu aliquis hominum quicquam debet vel poterit de pre-

missis omnibus et singulis propter successum temporis immu-

tare, casu quolibet contingente. Acta sunt hec apud Eggen-

wiler anno domini M° CC° LXX° IUI 0
,
ydibus novembris, indic-

tione III*, presentibus et consencientibus procuratoribus mona-

steriorum de Salem, de Minori Aagia, de Cruzelino et de Leu-

wental, necnon omnibus, ad quos iura pertinent prenotata,

presentibus etiam declaratoribus sub iuramento iurium pre-

missorum, videlicet Hainrico Villico de Hyrslath, Hainrico dicto

Vaseli de Cella, Eberbardo dicto Locbeler, magistro Cönrado

de Hyrslath, . . dicto Luceli ibidem, Manegoldo dicto von dein

Loch, et magistro Bertoldo de Rayderay et aliis testibus pre-

sentibus et rogatis quam pluribus probis viris. In cuius facti

robur perpetuum presens instrumentum super hoc confectum

sigillo meo una cum sigillis predictorum de Salem, de Augia

Minori, de Cruzelino et de Leuwental duxi pro testimonio

muniendum. Nos de Salem, de Augia Minori, de Crucelino

abbates et Leuwental priorissa ]>redicta omnia, prout premissa

sunt, esse vera presentibus protestamur, sigilla nostra una cum

sigillo dicti comitis de Werdenberch huic instrumenta concor-

diter pro testimonio apponentes.

Perg. Or. Fremde Hand. Von den 5 Siegeln, die an der Urkunde

hingen, sind 3 und 1 (der Aebte von Weissenau und Kreuzlingen) abge-

fallen. Ks Iiiingen noch 3 Siegel an Pergamentstreifen an, aus Malta

1. des Grafen Hugo von Werdenberg i III B 3), rund, 55 mm, der Graf zu

Pferde mit dem Helm, auf dem das Kleinod, in der Rechten das gezückte

Schwert, in der Linken den Schild mit dem bekannten Wappenbild (Kir-

chenfahne), das gleiche Wappenbild auch auf der Pferdedecke. Um-
schrift: -;-(s. c.)omitis. (h)vgon(is de) werdinberc* (das Siegel hängt uu-

regelmässig an, so dass der Pergamentstreif bei den Buchstaben b e r in

das Siegel ein-, bei den Buchstaben u g aus demselben austritt), auf

der Rückseite sehr grosser und tiefer Daumeneindruck, — 2. des Abtes von

Salem, bekannt, Daumeneindruck, — 5. der Priorin von Löwenthal (II B),

spitzoval, 40:25 mm, im Siegelfelde unter einem Baldachin der englische

Gruss, darunter unter einem romanischen Bogen kniend eine Nonne, Um-

schrift: s. priorisse. d. himilsw(v)nne. ord. frm. pdicator. Daumenein-

druck. Auf der Rückseite der Urkunde stehen an den Stellen, an denen